O primă interferenţă a creaţiei enesciene cu spaţiul cultural

bănăţean, potrivit surselor documentare cercetate până în prezent, s-
a petrecut la Lugoj, în 1904. Într-o cronică publicată în periodicul local
„Drapelul”, IV, 149, 1904, 3, sunt detaliate aspecte de la o serată
literar-muzicală organizată în 18/31 decembrie 1904, sub egida
Societăţii „Tinerimea Română” şi a Societăţii Domnişoarelor (în
prezenţa unui public „distins de dame, bărbaţi şi tineri”), în „saletul”
Casinei Române (localul Reuniunii Române de Lectură), unde, după
un discurs de deschidere rostit de Valeriu Branişte („despre
sociabilitate şi

(pianistă-
concertistă şi profesoară la Şcoala de Muzică din Franconville şi
Conservatorul Regional din Argenteuil, Franţa), Franz Metz
(muzicolog, dirijor şi organist la biserica „St. Pius” din München) ş.a.

Primul recital al lui Pablo Casals, acompaniat de Theodor
Szántó, a avut loc în 18 noiembrie/1 decembrie 1911 în sala festivă a
Hotelului „Regele Ungariei”, actualul Hotel „Dacia” („Drapelul”, Lugoj,
XI, 132, 1911, 3; „Südungarischer Bote”, Lugoj, XIII, 91, 1911, 3),
urmat de cel din 15 noiembrie (stil nou) 1912: „Cel mai mare virtuoz la
cello al zilelor noastre, Pablo Casals, cunoscut publicului lugojean
după prestaţiunile sale de o artă desăvârşită din anul trecut, va
concerta şi anul acesta în Lugoj” („Drapelul”, Lugoj, XII, 108, 1912, 3).